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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi kulturou, kreativitou a rozvojem měst se speciálním

zaměřením na projekt Evropské hlavní město kultury (EHMK) a jeho realizaci v Plzni. Práce

hodnotí potenciál a úskalí této iniciativy na příkladu Plzně, která získala prestižní titul EHMK

pro rok 2015. Práce diskutuje stav projektu a situaci ve městě během přípravné fáze a hledá a

diskutuje kromě kladných a záporných aspektů kandidatury i možné hlubší příčiny současných

problémů, kvůli kterým je situace v Plzni velmi závažná a další vývoj značně nejistý. Mezi

nejpalčivější problémy, ke kterým dochází i v jiných post-socialistických zemích, lze považovat

nedostatečné pochopení projektu, nedostatek politické podpory, snahy o politizaci a

komercializaci projektu, lokální zahleděnost či nedostatečné finanční zajištění. Ukazuje se, že

pro tyto země je velmi obtížné zrealizovat projekt na „evropské úrovni“, a proto práce nabízí i

některá doporučení, která by mohla vést k úspěšnější realizaci projektu.

Klí čová slova: kultura, kreativita, město, Evropské hlavní město kultury, Plzeň.

Abstract

This diploma thesis deals with the relationship between culture, creativity and urban

development with a special focus on the project of European Capital of Culture (ECoC) and its

implementation in Pilsen. This study evaluates the positive effects and potential obstacles of this

initiative, particularly in the case of Pilsen which has been awarded this prestigious title for

2015. This study discusses the state of the project and the situation in the city during the

preparation period. It not only discusses the positive and negative aspects of candidacy, but it

also attempts to capture some deep-rooted reasons that have led to current issues. The situation

in Pilsen is becoming very problematic and further progress seems uncertain. The most burning

issues in Pilsen that occur in other post-socialist cities as well, are lack of understanding, lack of

political support, politicizing efforts, commercialization, parochialism and insufficient financial

resources. Implementation of this project on a “European level“, within these countries appears

difficult. This thesis, therefore, proposes some recommendations that may conduce to a more

successful realization of the project.

Key words: culture, creativity, city, European Capital of Culture, Pilsen.
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Seznam použitých zkratek

CR – cestovní ruch

ČR – Česká republika

EHMK / ECOC – Evropské hlavní město kultury1 / European Capital of Culture

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

IPRM – integrovaný plán rozvoje města

IPRM-PEHMK – Integrovaný plán rozvoje města – Plzeň Evropské hlavní město kultury 2015

IPRM-PUM – Integrovaný plán rozvoje města – Plzeň Univerzitní město 2015

MK ČR – Ministerstvo kultury ČR

MMP – Magistrát města Plzně

PK – Plzeňský kraj

PRK – Program rozvoje kultury v Plzni na léta 2009 – 2019

PRMP – Program rozvoje města Plzeň

SR – správní rada

UNeECC – University Network of the European Capitals of Culture

ZMP – Zastupitelstvo města Plzně

ZČU – Západočeská univerzita

1 Zkratka EHMK je v práci používána paušálně, ačkoliv oficiální název projektu byl až do roku 2005 „Evropské město
kultury“, tedy EMK
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1 Úvod: zam ěření a cíle práce, volba tématu a p řístup
k jeho zpracování

"Setting goals for your game is an art. The trick is in setting them at the right level neither too

low nor too high."

(Greg Norman)

Zaměření a cíle práce

Diplomová práce se zabývá vztahem mezi kulturou, kreativitou a rozvojem měst se speciálním

zaměřením na realizaci projektu Evropské hlavní město kultury (EHMK) v Plzni. Cílem práce

je představit projekt Plzeň EHMK 2015 v kontextu programu EU EHMK a diskutovat a

vyhodnotit přípravu realizace projektu v Plzni s důrazem na potenciály a úskalí a hledání

hlubších příčin v současnosti neuspokojivého až kritického stavu přípravy EHMK Plzeň 2015.

Příběhu plzeňské kandidatury a následné analýze současného stavu nutně předchází tematicky

ucelené kapitoly, které vytvářejí teoretický rámec a rovněž reflektují současnou diskuzi. Tyto

kapitoly si odpovídají na dílčí cíle, které hledají odpovědi např. na to, proč v současnosti tolik

měst touží stát se „kreativními centry kultury“ a jakým způsobem hodlají tohoto stavu

dosáhnout. Chtěla bych rámcově objasnit, jak fungují města, která jsou nositeli titulu EHMK;

jaká mají od titulu EHMK očekávání a jakým dilematům musí při realizaci projektu čelit.

Na základě studia převážně zahraniční literatury se snažím čtenáři zprostředkovat různorodé

názory současné světové diskuze o relevanci tohoto tématu a zároveň pomocí svých myšlenek

vést práci tak, aby vynikla paralela mezi měnící se společností, měnící se kulturou, měnícím se

konceptem EHMK i měnící se Plzní. Chtěla bych, aby moje práce byla „oknem“ do města

držícího titul EHMK; tento vhled může napomoci vykreslit hlubší vztahy na úrovni místní

politiky a mocenských struktur.

Úvod do tématu

Kultura a kreativita jsou obtížně definovatelné pojmy a vzhledem k jejich stále se rozšiřujícímu

významu není jejich obvyklé vymezení již dostačující. Spolu s měnící se společností se také

posouvá chápání samotného smyslu kultury , která v sobě kromě tradičního umění obsahuje i

mnoho dalších rovin včetně životního stylu – a to se může týkat i oblastí, jako např. jaké jídlo

jíme, jak se oblékáme, jak bydlíme, jak spolu komunikujeme atd. Kultura se zároveň stává

prostředkem k dosahování komplexnějších, tedy nejen kulturních cílů. Dostává se do

politických programů a strategií rozvoje měst a regionů.

Kreativita , schopnost původně přisuzovaná pouze božským bytostem, pronikla jako módní a

často používaný pojem i do slovníků managerů, městských plánovačů, politiků či ekonomů.
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Kreativní myšlení přináší nové podněty a souvislosti, nachází nová řešení na „velké“ i

každodenní problémy (Resnick 1997, Landry 2008) a tím vznikají inovace. Není proto divu, že

všichni touží být kreativní – a to se týká nejen lidí; v současné době hovoříme o kreativním

městě, v jehož kreativních čtvrtích se shlukují kreativní odvětví, v nichž pracují zástupci

kreativní třídy, kteří jsou motorem kreativní ekonomiky.

Neboť bylo zjištěno (např. KEA 2009), že kreativita může být stimulována i např. uměním,

architekturou, hudbou nebo životním prostředím – tedy komplexně kulturou, přešlo mnoho měst

na strategie, které mobilizují jejich kulturní zdroje ve snaze zvýšit svoji atraktivitu a tím

zachytit mobilní investice, přilákat turisty a nové obyvatele, posílit regionální a lokální identitu

a podporovat regenerační projekty.

Využití kultury a kreativity coby katalyzátoru lokálního a regionálního rozvoje se během

posledních 30 let stalo centrálním tématem rozvojových a regeneračních strategií měst (zejm.

Severní Ameriky a západní Evropy) i vyšších politických celků, a to společně s přechodem

k post-industriální společnosti služeb. Na úrovni Evropské unie je jedním z takových projektů

právě EHMK.

EHMK je iniciativa Evropské unie, která má za sebou již šestadvacetiletou historii (byla přijata

13. června 1985 Radou ministrů). Projekt byl odstartován díky podnětu řecké ministryně kultury

Méliny Mercouri a byl navržen primárně za účelem podpory evropské kulturní spolupráce,

rozvoje mezikulturního dialogu a oslavy a rozvoje bohaté a rozmanité evropské kultury podle

hesla „jednota v různorodosti“ (např. Palmer 2004; Evropská unie, Komise 2009b, 2010b).

Projekt EHMK byl původně navržen pro ryze kulturní účely2 a kultura měla sloužit jako nástroj

pro stmelování evropských zemí a národů, neboť v 80. letech nebyl image Evropského

společenství příliš pozitivní.

Koncept projektu EHMK procházel během své existence různými etapami, během nichž

reagoval na aktuální potřeby evropských měst. V současné době je titul EHMK (na dobu

jednoho roku) udělován dvěma evropským městům na jeden rok3. Projekt EHMK začal být díky

svým pozitivním výsledkům označován jako „katalyzátor změny“ (Palmer 2004) a města jej

využívají k různorodým a komplexním cílům, jež zasahují nejen do sféry kulturní, ale také

2 Základní idea doslovně zní: „Vyzdvihnout bohatství a rozmanitost evropských kultur a jejich společné znaky,
přispět k lepšímu vzájemnému poznání evropských občanů a podporovat pocit sounáležitosti s týmž „evropským“

[…]


Není proto nutné chápat projekt EHMK jako příležitost k dosahování ekonomických cílů či

k radikální přestavbě města. Spíše by se mělo jednat o impuls k oživení místního potenciálu

(především lidského a kulturního), který již ve městě nepochybně je, a k diverzifikaci a

profesionalizaci stávající nabídky služeb (především neziskových organizací). Tím by se mohlo

město pomalu začít proměňovat a projekt EHMK. Tyto žádoucí efekty považuji za poměrně

reálné, avšak velmi závisí na tom, jak se bude projekt EHMK v Plzni vyvíjet dál.

Projekt EHMK by dle mého názoru měl sloužit jako impuls k nastavení společné vize,

k rozvinutí vzájemného dialogu a kritické diskuze či k překonání bariér, které nám brání

spolupracovat, respektovat se či důvěřovat si. Právě tyto bariéry a další obecné jevy a procesy,

typické zejm. pro post-socialistickou společnost (vzájemná delegitimizace a nedůvěra,

provincionalismus, nepochopení globální vize rozvoje atd), spolu s místními chybami (např.

zcela odlišné zájmy a očekávání od projektu EHMK mezi umělci a mezi politiky, odlišná vize

budoucího směrování města, nepochopení konceptu, podcenění budoucích důsledků, snahy o

politizaci a komercializaci atd.) vedly k tomu, že vývoj projektu EHMK v Plzni během necelého

roku prošel celou škálou hodnot – od nadějného očekávání, velkých oslav přes nejistotu a

váhání až po současnou „deziluzi“.

Současný stav projektu EHMK v Plzni je poměrně závažný. Tým Plzně 2015 nemá dostatek

politické podpory (na státní, regionální a zřejmě ani lokální úrovni), nemá dostatečné finanční

zdroje a kvůli nelichotivým mediálním kauzám ztrácí i dobrou image mezi obyvateli města.

Situace došla tak daleko, že správní rada (v Plzni zastoupena především lokálními a

regionálními politiky a úředníky) společnosti Plzeň 2015 oznámila, že pokud se nepodaří zajistit

na podporu kulturního programu více financí (do října 2012), bude zvažovat dokonce odevzdání

titulu EHMK.
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Nemělo by se však zapomínat na to, co příznivého se díky projektu EHMK v Plzni již povedlo.

Za velmi pozitivní aspekty považuji to, že projekt přitáhl mnoho vzdělaných a zkušených lidí,

kteří se shodli na tom, že je třeba něco změnit, a vytvořili vizi toho, jak by měla Plzeň v roce

2015 i po něm vypadat. Tato vize sklidila úspěch i u mezinárodních hodnotitelů a splňovala

evropská kritéria. Za další pozitivní aspekty považuji vyvolání řady podnětných a kritických

diskuzí o dalším směřování vývoje města; podporu dosud chybějících žánrů a prostorů ve městě

(např. Světovar) či paralelní aktivizaci některých občanských iniciativ, které začaly intenzivněji

upozorňovat na konkrétní palčivé problémy ve městě (zejm. na netransparentní činnost

politicko-úřednického aparátu). Tyto aktivity by mohly vést k nastolení kultivovanějšího

dialogu a k větší emancipaci občanů, která by mohla být potřebnou a dosud nedostatečnou

iniciativou „odspoda“.

Myslím si, že pro společnost Plzeň 2015 bude v tomto období klíčové začít opět velmi

intenzivně pracovat s veřejností a jednat s těmi, kteří vizi, jež byla představena v přihlášce do

soutěže EHMK, již sdílejí. Není čas přesvědčovat o „své pravdě“ ty, kteří projekt nepodporují a

záměrně ho delegitimizují. Dále bych doporučovala co nejdříve provést analýzu očekávání

široké veřejnosti od projektu a dle toho přehodnotit budoucí náplň programu. Je třeba, aby se

projekt EHMK opíral o občany města, kteří dle mého názoru nepotřebují megalomanské

projekty, nýbrž takovou kulturu, která by se mohla stát součástí jejich života.

Ukazuje se, že pro post-socialistické státy je velmi obtížné realizovat projekt EHMK na

„evropské úrovni“. Obávám se, že současná kritéria EU na špičkový kulturní program (s

mezinárodním přesahem) jsou pro tyto státy velmi přísná. V těchto městech musí přípravné a

realizační týmy EHMK totiž kromě samotné přípravy kulturního programu současně vybudovat

ve městě takové podmínky, do kterých by bylo možné program zasadit. Tyto podmínky jsou jak

fyzické (např. vybudování odpovídající infrastruktury), tak společenské (příprava budoucího

publika, rozvoj spolupráce napříč sektory, budování důvěry veřejnosti vůči důvěryhodnosti

projektu atd.). Vzhledem k nedostatečným finančním zdrojům a nedostatečným zkušenostem

s podobnými projekty dochází u těchto měst k mnohým problémům, které si jsou typově velmi

podobné a setkáváme se s nimi i v Plzni. EU by dle mého názoru měla u těchto měst klást větší

důraz na „změnu“ (transformaci) prostředí než na excelenci kulturního programu. K tomu by

mohla přispět větší metodická pomoc ze strany EU (např. zvýšená spolupráce s městem již

v před-výběrové fázi, jasně stanovené požadavky od měst, která se o titul uchází, a kontinuální

komunikace během celé doby; ne pouze několik monitoringů a nárazových kontrol) a

přehodnocení současného konceptu EHMK.

Kultura a péče o ní je nezbytnou součástí našeho života a je záležitostí trvalou, neměří se na

volební období, nedá se asi ani uspokojivě vyčíslit či „evaluovat“. Je to štafeta, kterou si
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předáváme a zanecháváme na ní i svůj otisk, proto bychom měli důsledněji zvažovat, jakou

kulturu budeme vytvářet a jakou „kulturní stopu“ po sobě zanecháme.
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