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Diplomovou práci Petry Ciprové považuji za mimořádně zdařilou. Studentka se pustila do
významného tématu vztahu mezi kulturou, kreativitou a rozvojem měst a to v unikátním
případě přípravy Evropského hlavního města kultury Plzeň 2015. Jde o velmi komplexní
problematiku sledovanou ve specifickém dynamicky se vyvíjejícím příběhu Plzně. Ten se
vyvíjel od kandidatury a vítězství přes rozběh realizace týmem, který titul vyhrál, až po jeho
rozprášení a převzetí zodpovědnosti za projekt novými lidmi. Petra Ciprová nastoupila na stáž
do rozjetého realizačního týmu s obrovským optimismem a chutí naučit se, jak kultura a
kreativita posunuje město a jeho obyvatele z šedivé industriální minulosti do rozmanitosti a
rozvoje města postindustriálního. Z této perspektivy zpracovala výchozí teoretické koncepty a
seznámila se se studiemi hodnotícími program EHMK a diskusemi obecných dilemat, s nimiž
se města vypořádávají při regeneraci měst pomocí kulturních aktivit. Práce se pak rychle pod
vlivem osobních zkušeností posunula do výpovědi o nepředvídatelných faktorech, které
mohou celý projekt destabilizovat a odsoudit k neúspěchu. Petra Ciprová se v takové situaci
nemohla opírat o zkušenosti předchozích studií. Práce spočívala ve vlastní invenci při
nesnadném kladení si otázek a hledání nejednoznačných odpovědí. Petra se s tímto úkolem
velmi dobře vypořádala a v závěru práce nabídla vlastní hodnocení, které se sice částečně
opíralo o inspirace z literatury, z většiny je však vlastní expertízou zahrnující diagnostiku
chyb, identifikaci příležitostí a doporučení pro Plzeň i další města zvažující kandidaturu na
EHMK. Diplomovou práci považuji za vynikající příklad samostatné tvůrčí práce při
zpracování unikátního tématu a příběhu plného zvratů. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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